złożone, własną jego ręką napisane i podpisane, tudzież kopia tego zeznania do mojego poświadczenia, a chociaż poznaje własnoręczność pisma i podpisu JWX. Białobrzelskiego prałata i jednoznaczności okazanej mi kopii z oryginałem zaprzeczyć nie mogę, kopii wszakże bez upoważnienia mojej władzy duchownej poświadczać nie mogę. Warszawa dnia 18. (30.) Stycznia 1862 roku. X. Ludwik Czajewicz, regens kancelaryi Konst. J. W.“

„Własnoręczność podpisu WJX. kanonika Czajewicza, regensa konsystorza archidiecezyi warszawskiej z urzędu poświadczam. Warszawa dnia 18. (30.) Stycznia 1862 roku. Dyrektor wydziału wyznań, rzeczywisty radzca stanu, Solnicki.“

Na powyższe ogłoszenie słusznie odpowiada *Czas* następnym wywodem sprawy:

Organ rządu rosyjskiego w Polsce, *Dziennik Powszechny* ogłosił w numerze z 31. Stycznia pismo, które nazwał „Kopią zeznania X. Białobrzelskiego na dniu 22.

Obywatel naruszający takowy przepis będzie oddany pod sąd wojenny.“ Dziś podamy nowy dokument, mogący także służyć za komentarz wyjaśniający jak rząd rosyjski szanuje wolność religijną w Polsce. Jestto okólnik wydany przez p. o. Namiestnika generała Lüdersa do naczelników wojennych gubernialnych. Brzmi on:

„Warszawa 27. Listopada (9. Grudnia) 1861 Nr. 208. Do naczelnika wojennego gubernii radomskiej.

„Odebrane przezemnie doniesienia, że w niektórych miejscach Królestwa nie uważając na ogłoszenie kraju w stanie wojennym dotychczas odbywają się na około kościoła procesy bez żądania na to decezyi władzy wojskowej; że w Niedzielę

Profesora petersburskiej Akademii Duchownej Rzymsko-Katolickiej, X. Felińskiego wynosimy do godności Arcybiskupa Warszawskiego, w miejsce zmarłego Arcybiskupa Melchiora Fijałkowskiego. Wykonanie niniejszego ukazu naszego wkładamy na pełniącego obowiązki Namiestnika naszego w Królestwie Polskiem.

„Dan w Petersburgu, dnia 12. (24.) Stycznia 1862 r. Na oryginalne własną JCMości ręką podpisano: Alexander. Kontrasygnował minister sekretarz Stanu Królestwa Polskiego, (podpisano) J. Tymowski.“

W tym samym *Dzienniku Powszechnym* z 3. t. m. podano w części urzędowej następujące doniesienie o konsekracji X. Felińskiego na arcybiskupa, dokonanej w Petersburgu: